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By- og Boligudvalget har den 22. august 2013 stillet mig følgende spørgsmål 122
alm. del, stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål 122:

"Hvilke initiativer vil ministeren tage m.h.t. en forbedring af den tværfaglige indsats 
omkring bygningsreglementet set med handicappolitiske øjne? Med spørgsmålet 
tænkes bl.a. på tilgængeligheden, indeklima og om de gældende regler bliver over-
holdt og virker i praksis."

Svar:

I bygningsreglementet findes der en række bestemmelser, der skal sikre, at nye 
bygninger og bygninger, der bygges væsentligt om, skal opføres, så de er 
tilgængelige for mennesker med handicap. Derudover er der i visse tilfælde også en 
forpligtelse til at gennemføre en række tilgængelighedsløsninger også, når det 
gælder ombygninger, der ikke er væsentlige. 

Det betyder, at bygningsreglementet stiller krav om, at man som handicappet kan 
komme frem til, ind i og rundt i en bygning samt benytte bygningens funktioner som 
eksempelvis elevatorer, toiletter m.v. Herudover indeholder bygningsreglementet 
også en lang række andre krav til sikring af et godt indeklima, brandsikkerhed, 
energieffektivitet, krav til installationer m.v. Energistyrelsen, der har ansvaret for 
bygningsreglementet, foretager løbende kvalitetssikring af de bestemmelser, der 
findes i bygningsreglementet. Styrelsen sikrer derfor også, at når der foretages 
ændringer i kravene på andre områder i bygningsreglementet, koordineres dette med 
tilgængelighedsbestemmelserne, således at der ikke opnås dårligere tilgængelighed 
gennem disse ændringer. 

Når et byggeri opføres, skal det overholde de gældende regler i byggeloven og 
bygningsreglementet, herunder også reglerne om tilgængelighed. Det er 
bygningsejerens ansvar, at byggeriet er lovligt. Kommunalbestyrelsen er bygnings-
myndighed og påser i denne forbindelse, at reglerne overholdes. Det gælder også for 
tilgængelighedsbestemmelserne. Imidlertid peger undersøgelser fra Statens Bygge-
forskningsinstitut (SBi) på, at kendskabet til kravene i bygningsreglementet blandt en 
række af byggeriets aktører ikke altid er godt nok. Det betyder, at nogle byggerier 
opføres med en eller flere tilgængelighedsløsninger, der ikke lever op til den ønskede 
kvalitet. 
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Energistyrelsen vil derfor i den fremadrettede indsats på tilgængelighedsområdet 
styrke vejledning, rådgivning og information om tilgængelighed, så kendskabet til og 
forståelsen af kravene til tilgængelighed i byggeriet udbredes, og der sikres endnu 
mere tilgængelighed af høj kvalitet i byggeriet. 

Med venlig hilsen

Martin Lidegaard


